CCXXIV. De latice punicatorum malorum meorum.

Quasi dicat « de latice, » id est, de populo; qui populus e multis hominibus constat, ut e multis granis malum punicum.

CCXXV. Vers. 3. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.*

Lævam sponsi puto esse praesens saeculum; dexteram vero ipsius, futurum; juxta Scripturam, quæ dicit: « Longitudo enim ætatis et anni vitæ in dextera ipsius; in sinistra vero ipsius divitiæ et gloria ¹¹: » quasi dicat, et hic et in futuro saeculo inamissibilia quæ ab illo proficiscuntur. « Sub capite meo; » quandoquidem caput ipsius est Christus ¹². Omnia vero quæ a Deo accipit, in eleemosynas dispersiens, manifestum quod ea offert Christo; atque ita læva ejus est sub capite suo; id est, quas in hoc saeculo divitias habet, sunt sub potestate Christi. Illud vero, « Et dextera illius amplexabitur me, » intelligendum de futuro saeculo, in quo vocat justos bonus Pastor velut oves, et ad dexteram constituit; et veluti eos arripiens ait: « Venite, benedicti Patris mei, accipite regnum paratum ¹³, » etc.

CCXXVI. Vers. 4. *Adjuravi vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et in viribus agri: ut quid suscitaveritis et exsuscitaveritis charitatem donec velit?*

Incessanter instat rogans, etiam cum adjuratione, animas sanctorum, ut pro nobis peccatoribus intercedant, ut dilectionem erga nos Christus confirmet, donec nos accipiat, ut ait David: « Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas ¹⁴. » Tunc enim nos pertransit iniquitas, cum digni fuerimus facti, qui ab eo vocemur; quemadmodum dixit beatus Apostolus: « Qui mortuus est, justificatus est a peccato ¹⁵. »

CCXXVII. Vers. 5. *Quæ est ista quæ ascendit dealbata, innixa super fratrualem suam?*

fert uterque codex ead. Hæc omisit in sua versione cl. interpres; quæ ita reddit Salutatus, « ut exsus-

citetis et evigilare faciatis charitatem, donec velit. »

(15) Sic emendavi errorem codicum, qui habent ἐξεούσα.

Vident eam sancti apostoli, et omnes justii ascendentem e baptismate, sancti Spiritus odore dealbatam; et stupore perculti ex ejus pulchritudine, dicunt: « Quæ est ista, quæ ascendit dealbata, innixa super fratrualem suum? » id est, habens firmamentum super ipsum Christum sponsum. Propterea dicit ei sponsus:

CCXXVIII. *Sub malo excitari te.*

Pomum in seipso duo simul habet, cibum et potum. Sub mystico pane et potu excitata ab eo est. Cum enim eam per baptismum dealbatam connubio sibi conjunxisset, consequenter oportebat etiam mysticum cibum et potum per unicam pomi speciem significari.

CCXXIX. *Ibi peperit te mater tua: ibi peperit te, quæ genuit te.*

Loquens enim de passione crucis, dolores crucis describit. « Ibi peperit te quæ genuit te. » Caro enim Jesu parturit in doloribus crucis et pro genuit Ecclesiam; aqua quidem quæ ejus latere inuavit, regeneratam, et cum eo commistam et perfectam per Spiritum, qui est e divinitate. Ideo manifeste subdit:

CCXXX. *Vers. 6. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.*

Signaculum et signum crucis primum dicit super cor ipsius; deinde super brachium: ut illuminati a Christo, una cum eo crucifixi, quæ per brachium efficiunt, ea omnia innocentibus actionibus perficiant tanquam sub forma crucis, tenente ejus brachium Christo.

CCXXXI. *Quia fortis ut mors dilectio.*

Talem enim suadet erga Christum dilectionem, propter quam moriens, ut ait Scriptura: « Usque ad mortem decerta pro veritate ⁷⁶. » Id sibi martyres cum persuasissent, illum qui pro nobis mortem suamque sanguinem dedit, morte et sanguinis effusione honorarunt.

CCXXXII. *Dura sicut infernus æmulatio.*

Ita enim induratum est cor Judæorum, dum Dominus esset in terra post resurrectionem suam, ut induratum infidelitate gerentes cor, suaderent militibus ut mentirentur dicentes: « Dicite: Nobis dormientibus, noctu venerunt discipuli ejus, et furati sunt eum ⁷⁷. » Quoniam igitur dura æmulatione

⁷⁶ Eccli. iv, 33. ⁷⁷ Matth. xxviii, 13.

(16) In codicibus Barberino et Mutinensi post λελευκανθισμένη sequuntur hæc, τῆ τοῦ ἁγίου Πνεύματος εὐωδία· καὶ ἐκπληττόμενοι τὸ κάλλος αὐτῆς λέγουσι· Τίς αὐτῆ ἠναβαίνουσα λελευκανθισμένη ἐπιστηρ., quæ per librarii indiligentiam frustra iudicata censi oportere iudici. Hinc conjicere licet horum codicum alterutrum ex altero, aut utrumque ex uno eodemque codice fuisse exscriptos.

(17) Sic mens codex et Barb., sed Mutin. αὐτῆ.

(18) Ἀπολούθως ἔδει ὑποσημιωθῆναι, hæc verba non sunt in cod. Mutinensi.

(19) Ita mens et Barber. et Mutinen. Lege tamen

Βλέπουσιν αὐτὴν οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι καὶ πάντες δίκαιοι, ἀναβαίνουσαν ἀπὸ τοῦ βαπτίσματος, λελευκανθισμένην τῆ τοῦ ἁγίου Πνεύματος εὐωδία· καὶ ἐκπληττόμενοι τὸ κάλλος αὐτῆς, λέγουσι· « Τίς αὐτῆ ἠναβαίνουσα λελευκανθισμένη (16), ἐπιστηριζομένη ἐπὶ τὸν ἀδελφιδὸν αὐτῆς; » ὅπερ ἐστίν, τὸ στήριγμα ἐπ' αὐτὸν ἔχουσα τὸν Χριστὸν τὸν νυμφίον· διὸ λέγει αὐτῆ ὁ νυμφίος·

ΣΚΗ'. Ὑπὸ μῆλον ἐξήγειρά σε.

Τὸ μῆλον ἐν ἑαυτῷ τὰ δύο ὁμοῦ ἔχει, βρῶμα καὶ πόμα. Ὑπὸ τὸν μυστικὸν ἄρτον καὶ πόμα ἐξηγέρθη αὐτῷ (17). Ἡρμοσμένος γὰρ αὐτὴν λελευκανθισμένην ἀπὸ τοῦ βαπτίσματος, ἀκολούθως (18) ἔδει ὑποσημιωθῆναι καὶ τὴν μυστηριώδη (19) τροφὴν τε καὶ πόσιν δι' ἐνὸς εἶδους τοῦ μῆλου.